



平成28年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年4月11日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 エムビーエス
コード番号 1401 URL <http://www.homemakeup.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 山本 貴士
(氏名) 栗山 征樹

TEL 0836-37-6585

四半期報告書提出予定日 平成28年4月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第3四半期の業績(平成27年6月1日～平成28年2月29日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第3四半期	1,423	13.1	158	9.8	177	2.2	113	△15.4
27年5月期第3四半期	1,258	9.9	144	55.2	173	63.1	133	114.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第3四半期	162.68	—
27年5月期第3四半期	221.04	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年5月期第3四半期	2,254	1,300	57.6	1,784.86
27年5月期	2,135	896	41.9	1,481.43

(参考)自己資本 28年5月期第3四半期 1,300百万円 27年5月期 896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年5月期	—	0.00	—	—	—
28年5月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100	13.6	148	△14.8	170	△18.0	105	△32.2	149.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年5月期3Q	727,500 株	27年5月期	619,500 株
② 期末自己株式数	28年5月期3Q	— 株	27年5月期	14,400 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年5月期3Q	695,336 株	27年5月期3Q	605,100 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算短信に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、業績予想の1株当たり当期純利益は、平成27年8月12日を払込期日とした一般募集による新株式発行株式数108,000株及び自己株式の処分株式数14,400株を含めた予定期中平均株式数により算出しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行による経済・金融政策を背景に、企業収益や雇用・所得環境の改善がみられる等、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、中国や新興国をはじめとした海外経済減速による影響が懸念され、日本国内においても、地方では景気回復の実感は乏しく、消費マインドは力強さを欠く等、依然として、不透明感を払拭できない状況となっております。

当社が属する建設業界におきましては、東京オリンピック・パラリンピックやリニア中央新幹線建設に伴う発注に期待感があるものの公共投資は減少傾向が続くと予想され、資材価格の上昇、労務逼迫等の懸念が払拭されず、不透明な要因を併せ持つ経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は新たに平成27年6月に埼玉支店(埼玉県)、福山支店(広島県)、下関支店(山口県)、同年9月に久留米支店(福岡県)を開設するとともに、既存店におけるパートナー(工務店等)との関係強化に取り組み、受注拡大を図って参りました。また、原価低減と経費削減、工事採算性を重視した受注方針の徹底、施工管理と品質・技術の向上に努めるとともに、人材採用及び育成にも積極的に取り組み、業容拡大や収益力の向上等も図って参りました。

これらにより、当第3四半期累計期間における売上高は、1,423,376千円(前年同期比13.1%増)、営業利益は、支店開設や業容拡大を図るための積極的な採用強化を行ったことにより158,652千円(前年同期比9.8%増)となりました。また、経常利益は、当社太陽光発電による売電収入20,545千円、助成金収入10,423千円、外国社債に関する有価証券利息10,246千円、減価償却費14,281千円、株式交付費8,153千円、支払利息2,602千円の計上等により177,000千円(前年同期比2.2%増)、四半期純利益は、113,119千円(前年同期比15.4%減)となりました。

(ホームメイキャップ事業)

ホームメイキャップ事業におきましては、ホームメイキャップ工法による内外装リフォーム工事などの増加により、売上高は1,333,623千円(前年同期比18.3%増)となり、セグメント利益は260,999千円(前年同期比17.4%増)となりました。

(建築工事業)

建築工事業におきましては、新築及び改修工事等が減少したため、売上高は88,858千円(前年同期比28.1%減)となり、セグメント利益は6,849千円(前年同期比50.0%減)となりました。

(その他)

FC加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等で構成されるその他の事業におきましては、材料販売等の減少により、売上高は893千円(前年同期比87.3%減)となり、セグメント利益は161千円(前年同期比93.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における資産の部は、前事業年度末に比べ118,609千円増加し、2,254,292千円となりました。これは主に、未成工事支出金77,946千円の増加、売掛金36,148千円の増加、完成工事未収入金35,318千円の増加、受取手形29,586千円の増加、投資有価証券78,319千円の減少等によるものであります。

負債の部は、前事業年度末に比べ285,867千円減少し、953,404千円となりました。これは主に、工事未払金94,667千円の減少、未払法人税等74,806千円の減少、長期借入金66,195千円の減少等によるものであります。

純資産の部は、前事業年度末に比べ404,477千円増加し、1,300,888千円となりました。これは主に、公募増資による資本金150,152千円及び資本準備金150,152千円の増加、利益剰余金113,119千円の増加等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月10日に公表いたしました平成28年5月期業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	562,329	500,213
受取手形	72,605	102,191
完成工事未収入金	291,827	327,146
売掛金	11,720	47,868
未成工事支出金	45,717	123,664
仕掛販売用不動産	-	6,210
原材料及び貯蔵品	12,037	12,066
その他	26,271	30,478
貸倒引当金	△4,524	△5,663
流動資産合計	1,017,984	1,144,175
固定資産		
有形固定資産		
土地	395,240	395,240
その他(純額)	213,420	258,889
有形固定資産合計	608,661	654,130
無形固定資産	66	1,716
投資その他の資産		
投資有価証券	383,352	305,032
その他	128,845	153,422
貸倒引当金	△3,226	△4,184
投資その他の資産合計	508,971	454,269
固定資産合計	1,117,699	1,110,117
資産合計	2,135,683	2,254,292
負債の部		
流動負債		
工事未払金	307,102	212,435
買掛金	41,053	48,698
1年内返済予定の長期借入金	95,615	88,260
未払法人税等	106,402	31,595
完成工事補償引当金	51,654	54,545
その他	128,033	95,978
流動負債合計	729,862	531,514
固定負債		
長期借入金	397,994	331,799
資産除去債務	4,672	5,798
その他	106,742	84,291
固定負債合計	509,409	421,889
負債合計	1,239,271	953,404

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	185,012	335,164
資本剰余金	165,642	343,931
利益剰余金	442,194	555,313
自己株式	△11,904	-
株主資本合計	780,944	1,234,408
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	115,467	64,079
評価・換算差額等合計	115,467	64,079
新株予約権	-	2,400
純資産合計	896,411	1,300,888
負債純資産合計	2,135,683	2,254,292

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)
売上高	1,258,158	1,423,376
売上原価	856,781	947,442
売上総利益	401,377	475,933
販売費及び一般管理費	256,927	317,281
営業利益	144,450	158,652
営業外収益		
不動産賃貸収入	2,921	3,202
有価証券利息	12,078	10,246
売電収入	20,757	20,545
助成金収入	8,354	10,423
その他	8,434	2,016
営業外収益合計	52,547	46,433
営業外費用		
支払利息	2,918	2,602
売電費用	1,796	1,018
減価償却費	16,129	14,281
貸倒引当金繰入額	2,898	1,794
株式交付費	-	8,153
その他	67	235
営業外費用合計	23,810	28,085
経常利益	173,187	177,000
特別利益		
違約金収入	43,200	-
固定資産売却益	-	953
特別利益合計	43,200	953
特別損失		
投資有価証券評価損	-	1,850
特別損失合計	-	1,850
税引前四半期純利益	216,387	176,104
法人税、住民税及び事業税	97,325	61,797
法人税等調整額	△14,689	1,187
法人税等合計	82,636	62,985
四半期純利益	133,750	113,119

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期累計期間(自 平成26年6月1日 至 平成27年2月28日)

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 平成27年6月1日 至 平成28年2月29日)

株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成27年8月12日を払込期日とする公募による新株式発行及び自己株式処分を実施しました。この結果、当第3四半期会計期間末において資本金が150,152千円、資本準備金が150,152千円、その他資本剰余金が28,136千円それぞれ増加、自己株式が11,904千円減少し、当第3四半期累計期間において資本金が335,164千円、資本剰余金が343,931千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 平成26年6月1日 至 平成27年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,127,571	123,544	1,251,116	7,042	1,258,158
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,127,571	123,544	1,251,116	7,042	1,258,158
セグメント利益	222,363	13,708	236,072	2,545	238,617

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	236,072
「その他」の区分の利益	2,545
全社費用(注)	△94,167
四半期損益計算書の営業利益	144,450

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 平成27年6月1日 至 平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,333,623	88,858	1,422,482	893	1,423,376
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,333,623	88,858	1,422,482	893	1,423,376
セグメント利益	260,999	6,849	267,848	161	268,010

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	267,848
「その他」の区分の利益	161
全社費用(注)	△109,357
四半期損益計算書の営業利益	158,652

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。